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ABSTRAKT

Bakalářská práce Projekční technologie v českých divadlech se zaměřením na

pražské příspěvkové organizace se věnuje video technologiím, které jsou

používány v inscenacích českých divadel. Jejím cílem je zmapovat současný stav

vybavení divadel videotechnikou a dále odhalit možné problémy při její

implementaci v praxi, jako je například způsob výběru konkrétní technické

implementace, řešení personálních otázek s ohledem na ekonomickou stránku a

vzdělávání personálu obsluhujícího zmíněné vybavení. V závěru práce jsou

popsány dosažené cíle se zaměřením na praktickou část vycházející ze

strukturovaných rozhovorů na dané téma.

Klíčová slova: vzdělávání, projektor, promítání, datová cesta, postupy

ABSTRACT

The bachelor thesis Projection Technology in Czech Theatres with a Focus on

Prague Subsidised Organisations focuses on video technologies that are used in

Czech theatre productions. The goal of this thesis is to conduct a survey of the

current state of video technological equipment in theatres and reveal difficulties

that could possibly occur with its implementation in practice, such as the way of

selecting specific technical implementations, solving personnel economical issues

and training the staff to operate the equipment.

The conclusion of this thesis includes achieved goals regarding the practical part,

which is based on structured interviews.
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Úvod

V současné době proniká audiovizuální technika a zejména projekce, stejně jako

do mnohých jiných uměleckých oborů a dalších společenských sfér, i do

divadelního prostředí a stává se tak jeho nedílnou součástí. Divadelní představení

napříč širokým spektrem divadelních produkcí, a to od malých amatérských

souborů po velké divadelní domy, audiovizuální techniku využívají poměrně velkou

měrou. Důvodů je několik, jedná se o univerzální scénografický prvek, který

dokáže posloužit pro dané účely a divadelní představení se tak stává pro diváka

atraktivním, nebo případně nahrazuje prvky scénografie, které jsou buď nákladné

nebo časově náročné na realizaci.

Přestože audiovize či projekce nejsou zásadně objevným či novým prvkem

vyskytujícím se v inscenacích, vzhledem k pokroku v technologiích obecně a jejich

dostupnosti dochází k jejich velkému rozšíření. S tím jsou spojené nároky na

technický personál divadel a výběr projekčních technologií, které lze řešit

jednoduchým, levným a mnohdy málo erudovaným přístupem, nebo

sofistikovanějšími, dražšími a náročnějšími systémy, které vyžadují specifickou

kvalifikaci pro jejich obsluhu a pořízení.

Předkládaná bakalářská práce se z uvedených důvodů zaměřuje na zmapování

současného stavu vybavení jevištní technikou v oblasti audiovizuálních technologií,

zejména s důrazem na ekonomickou a manažerskou stránku této problematiky.

Dá se předpokládat, že vzhledem k vývoji audiovizuálních technologií obecně bude

tento trend v oblasti divadelního umění do budoucna stále častěji zastoupen.

Cílem práce je zmapovat aktuální technické vybavení divadel v oblasti projekčních

technologií a jejich manažerský přístup k této problematice, dále zjistit způsob,

jakým probíhá výběr a nákup nového projekčního vybavení a jaká je jeho

předpokládaná životnost po realizaci nákupu. Třetím cílem práce je zjistit, jak se s

danou technologií pracuje z pohledu technického personálu, který v praxi s

projekcemi každodenně přichází do styku a musí je odbavovat, či s nimi jinak

pracovat, případně také odhalit, zda se daný divadelní dům stará o vzdělávání

svých zaměstnanců v této oblasti, nebo vše nechává na samostudiu, tzn. personál

se musí naučit pracovat s technikou způsobem, že si potřebné informace sám

vyhledává.
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Pro naplnění výše uvedených cílů nám byly nápomocné čtyři následující výzkumné

otázky: Jaký je současný stav vybavení videotechnikou v oblasti jevištní

technologie divadel na území města Prahy? Jak probíhá výběr videotechniky v

oblasti jevištní technologie divadel na území města Prahy? Jak je zaškolován

personál v obsluze videotechniky v rámci jevištní technologie divadel na území

města Prahy? Jakým překážkám musí čelit zodpovědný personál při výběru

zaměstnanců, kteří pracují s videotechnikou?

Jako výzkumný prostředek bylo, vzhledem k zmapování výše uvedených jevů,

zvoleno kvalitativní výzkumné šetření. Za nejvhodnější techniku sběru dat byla

vybrána metoda strukturovaného rozhovoru. Výzkumný vzorek je tvořen osobami

z řad pracovníků technického zázemí divadel na území hlavního města Prahy, a to

především vedoucími technického zázemí divadel, případně zaměstnanci, kteří

mají ve své kompetenci audiovizuální technické zabezpečení, například projektory

a navazující odbavovací řetězec, a kteří případně mohou mít přímý vliv na výběr

samotného technického řešení či organizují školení a vzdělávání odpovědného

personálu. Jak již naznačuje podtitul tohoto textu, práce se zaměřuje na pražské

divadelní příspěvkové organizace.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se věnuje teoretickému objasnění dané

problematiky. Úvodní kapitola je, vzhledem ke zkoumané problematice, zaměřena

na historický kontext v souvislosti s audiovizuální technikou v prostředí divadel a

jejím použitím. Následující stať má za cíl objasnit základní odbornou terminologii

vztahující se k tématu této práce. Zde je objasněno, jaké technologie konkrétně

práce sleduje, zejména se jedná o DLP, LCD a laserové profesionální digitální

projektory, datové cesty a media servery. Tato stať se, stejně jako zbývající část

práce, věnuje vzniku samotného obsahu projekce (contentu) jen okrajově, a to

z toho důvodu, že se jedná již o uměleckou disciplínu a rozbor této činnosti je nad

rámec této bakalářské práce.

Druhá část je zaměřena na zvolenou metodologii, charakteristiku výzkumného

vzorku a výsledky výzkumného šetření. V této části se dostáváme k porovnávání

výsledků z oblasti videotechniky v pražských divadlech fungujících jako

příspěvkové organizace. Zde se dozvíme výsledky šetření o současném stavu

videotechniky, zhodnocení postupů při akvizici nové techniky, přístupu ke
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vzdělávání zaměstnanců a zmapování obtíží při personálním obsazování pozic

k obsluze video techniky.

Vymezení pojmů

Odbavení projekce – proces celkového promítání projekce. Zahrnuje přípravu a

nastavení odbavovacího řetězce a samotnou obsluhu během představení.

Odbavovací řetězec – sled technologií používaných k odbavení projekce, viz

kapitola 2.1.1 Odbavovací řetězec.

Respondent – V rámci kvalitativního výzkumu je možno pro účastníka

výzkumného šetření použít pojmu objekt zkoumání, participant, proband,

respondent. V případě této bakalářské práce se jeví jako nejvhodnější použít výraz

respondent, viz sekce 4.1 Metodika.
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1 Audiovizuální technika v historickém kontextu

Úvodní kapitola bude věnována historickým milníkům v oblasti projekcí a

audiovizuálních děl v českém divadelním prostředí. Využití nových médií v divadle

lze nalézt v prvorepublikovém československém avantgardním filmu a výtvarném

umění. V období po roce 1948 se multimédia rozvíjela v rámci scénografie –

využívala se mimo jiné projekce v kombinaci s živými herci.

Větší prostor bude věnován divadlu D34 a jeho zakladateli E. F. Burianovi a Laterně

magice, jejímiž zakladateli byli A. Radok, J. Svoboda a E. Radok ve spolupráci s O.

Krejčou. Cílem této práce není hluboce se zabývat historickým vývojem, proto je

níže uvedená stať pouze nastíněním kontextu video technologií v minulosti.

1.1 Vizionáři na počátku 20. století

Na začátku této stati je vhodné představit situaci v oblasti využití nových medií

v divadelním prostředí v evropském kontextu. Úvahy nad implementací projekce

nebo filmu do divadelního představení přicházejí se vznikem samotného filmu či

projekce jako média. Na přelomu 19. a 20. století, v době, kdy dominovala

realistická scénografie, se objevil švýcarský divadelní reformátor Adolphe Appia,

který je společně s anglickým divadelním teoretikem a hercem Gordonem Craigem

označován jako představitel „první divadelní reformy“. (1) S postupem času se

v této oblasti angažoval i německý herec a režisér Erwin Piscator, který měl

k dispozici pokročilejší techniku. (2)

1.1.1 Osobnost Adolphe Appia

V jádru úvah A. Appii nalezneme polemiku nad scénografií Wagnerových oper,

které byly velmi realistické a dle Appii zbytečně ploché. V malovaných kulisách a

čistě utilitárním použití světla viděl základ nepřesvědčivosti jevištního dramatu.

Sám přišel s řešením v podobě dvou dynamičtějších řešení: „Dekorace se ve


[…]


technologie používat a držet krok s aktuální vývojem v této oblasti, avšak daří se

jim to s jistým časovým posunem. Dalším zjištěním, které v rámci našeho

výzkumného šetření vyplynulo, je fakt, že práce s video technologiemi je

u převážné většiny námi oslovených respondentů vnímána jako podmnožina

osvětlovačské profese, což se týká především běžné obsluhy. Při přípravě a

zkoušení inscenace se v případě velké náročnosti často přistupuje k využití služeb

externích video techniků.

Na základě výsledků výzkumného šetření publikovaných v této práci je možno

konstatovat, že v drtivé většině nemají divadla prostor k větší edukaci a vzdělávání

svých pracovníků. Důvodem je velká časová vytíženosti nebo již zmíněné využívání

externích pracovníků.

Zásadním zjištěním v rámci šetření je poznatek týkající se zkoumaného jevu,

kterým je finanční ohodnocení pracovníků technického zázemí divadel. Značné

omezení, jak bylo zjištěno, se nalézá v nutnosti dodržování tabulkových platů, což

zároveň představuje velkou hrozbu spočívající v odlivu pracovníků směrem do

soukromého sektoru s vidinou vyššího finančního odhodnocení.

Výsledky výzkumného šetření představené v této práci jsou jen malým příspěvkem

na cestě k poznání dané problematiky. Zjištění, na základě zvoleného výzkumného

designu zde publikovaná, však mohou být podkladem pro další zkoumání, které by

mohlo poznatky v této oblasti dále rozvíjet. V této souvislosti se zároveň otevírá

prostor pro zkoumání důvodů absence edukace jako samostatného oboru

vzdělávání v této problematice.
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pro lidi. [Online] AION CS, s.r.o. [Citace: 16. listopad 2019.]

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-218.

38. Vyhláška č. 114/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva financí o fondu kulturních a

sociálních potřeb. Zákony pro lidi. [Online] AION CS, s.r.o. [Citace: 6. listopad

2019.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-114.

39. Morávek, Ing. Zdeněk. Fond kulturních a sociálních potřeb. Účetnictví NO profi.

[Online] Verlag Dashöfer, nakladatelství, spol. s r. o., 6. listopad 2018. [Citace:

29. říjen 2019.] https://www.ucetnictvino.cz/33/fond-kulturnich-a-socialnich-

potreb-uniqueidmRRWSbk196FNf8-

jVUh4Eu1Ti8WVCJYm8LIzZE7wOH8/?uri_view_type=5.

66

40. Hendl, Jan. Kvalitativní výzkum základní teorie, metody a aplikace. 2., aktualiz.

vyd. Praha : Portál, 2008. 978-80-7367-485-4.

41. Miovský, Michal. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu.

Praha : Grada, 2006. 80-247-1362-4.

42. Reichel. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha : Grada, 2009. 978-

80-247-3006-6 .

43. Gavora. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno : Paido, 2010. 978-80-7315-

185-0.

44. Vojtíšek, Petr. Výzkumné metody Metody a techniky výzkumu a jejich aplikace

v absolventských pracích vyšších odborných škol. Praha : VOŠSP, 2012. 978-80-

905109–3-7.

45. Národní informační a poradenské středisko pro kulturu. Kulturní instituce
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Příloha č. 1 Podklady pro strukturované rozhovory

1. V jakém divadle momentálně pracujete?

2. Jaká je Vaše pracovní pozice v divadle?

3. Jak dlouho jste na této pozici?

4. Kdy došlo k poslednímu nákupu projekčních technologií ve Vašem divadle a v

jakém rozsahu (veškeré vybavení k odbavení video obsahu, projektor, media

server, konzole atd.)?

5. Kdy plánujete realizaci dalšího nákupu projekčních technologií a v jakém

rozsahu? – Jakou předpokládáte životnost?

6. V jakém rozsahu jsou v rámci divadelních představení využívány projekční

technologie? V jakém procentu inscenací z Vašeho repertoáru?

7. Jaké vybavení v současné době v rámci odbavení, ovládání a promítání obsahu

používáte?

8. Na základě čeho se rozhodujete pro koupi konkrétní technologie? Tzn. jaký je

proces výběru?

9. Jaké máte plánované investiční prostředky? A neinvestiční?

10. Jakou finanční částku byste si představoval jako vyhovující pro chod Vašeho

divadla v oblasti projekčních technologií?

11. Jakou životnost vybavení předpokládáte?

12. Přejete si inovovat nebo jste spokojeni se současným stavem?

Pokud ano, tak proč?
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13. Máte pro odbavení a správu projekčních technologií - videa speciální pozici

nebo tuto oblast má na starosti např. osvětlovač/zvukař?

14. Pokud nemáte speciálního pracovníka pro odbavení projekčních technologií –

videa, zajímáte se při výběru osoby, která má mít video na starosti, o jeho

schopnosti v této problematice?

15. Kolik osob u Vás umí obsluhovat / běžně obsluhuje video?

16. Je osoba, která má video primárně na starosti Váš kmenový zaměstnanec

(většinu svého pracovního času věnuje Vám)?

17. Vzděláváte se Vy / Vaši zaměstnanci v oblasti projekčních technologií?

(školení k novému vybavení, stáže atd.)

Pokud ano, jakým způsobem a jak často?

Proč jste se rozhodli k těmto edukačním činnostem přistoupit?

Z jakého důvodu nedochází ke vzdělávání pracovníků v tomto směru?

18. Jak těžké je najít zaměstnance / spolupracovníky se schopnostmi odbavovat

a připravovat video techniku? Shání se Vám lidi dobře nebo špatně a proč?
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Příloha č. 2 Statistická tabulka
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