AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

KATEDRA PRODUKCE

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

RNDr. Jan VESELÝ

Diplomant:

Damián-Ondřej Šulista

Název diplomové práce:

Projekční technologie v českých divadlech se zaměřením na pražské příspěvkové organizace

Text posudku:

Diplomant Damián-Ondřej Šulista předložil práci s obvyklou strukturou. Její téma se nachází v krajní poloze témat, která lze v rámci studia produkce zpracovávat. Práce tak zasahuje jak do oboru produkce, tak do oboru jevištních divadelních technologií. Interdisciplinární propojení považuji za jeden z kladných bodů práce.

V první části popisuje diplomant historická východiska audiovizuální techniky v divadle, v druhé části zařazuje projekční technologie do kontextu provozu současného divadla a popisuje celý projekční řetězec. V třetí části pak předkládá teoretická východiska managementu divadla ve vztahu k jevištním technologiím a umělecko-technickému personálu a zmiňuje také způsob financování projekčních technologií. Čtvrtá část je věnována samotné výzkumné práci. Vymezuje v ní cíle práce a popisuje provedený výzkum, který v poslední páté části vyhodnocuje.

První dvě kapitoly, které se zabývají historií a technologií projekčních technologií a multimediálního divadla, zabíhají do větších detailů, než by práce, která má zpracovávat především otázky produkční-managementové nikoli technologické, obsahovat musela. Samotný popis projekčního řetězce i obvyklých způsobů jeho používání v divadlech sice odpovídá realitě, ale nemá pro vyhodnocení provedeného průzkumu práce žádný zásadní význam. Třetí část se sice snaží popsat i teoretické základy v oblasti managementu, ale přesto není zcela zřejmé, zda právě tato teorie je použitelná pro interpretaci výsledku. Výzkumné otázky čtvrté kapitoly jsou kladeny vhodně a použitá metoda kvalitativního průzkumu je zvolena správně. Také přehodnocení způsobu sběru dat za pomoci rozhovoru oproti původnímu sběru pomocí elektronického dotazníku, které bylo použité v první odevzdané verzi, považuji za krok

správným směrem a na kvalitu práce mělo pozitivní vliv. Omezení zkoumaného vzorku pouze na příspěvkové organizace hl.m.Prahy je v práci přiměřeně zdůvodněno. Přesto tímto omezením nelze výsledky pokládat za zobecnitelné. Ty tak mohou posloužit jen jako námět pro práce většího rozsahu, nebo jako inspirace pro praxi coby argumenty na investiční požadavky divadel vůči svým zřizovatelům. Za nedostatky práce považuji nedodržování jednotné terminologie v rámci celého textu práce (zřejmě způsobené kompilací různých zdrojů), místy komplikovanou stylistiku a také neoznačování citovaných textů, které je sice po formální stránce citováno správně, přesto není zřejmé, kde se jedná o vlastní text a kde začíná citace.

Jako vedoucí diplomové práce musím uvést, že konzultace probíhaly především před prvním odevzdáním práce sporadicky a se značným odstupem od konzultace předešlé. Po předchozím nedoporučení k obhajobě diplomant zvýšil svoji aktivitu a konzultace se již konaly pravidelně a na obsah práce měly pozitivní vliv.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě **Doporučuji.**

Návrh klasifikace: D

Datum: 31. 1. 2020

Podpis: